
 

 

 

 

 

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 36 (Alm. del), som Epidemiudvalget har 

stillet til indenrigs- og sundhedsministeren den 18. september 2023. Spørgsmålet er 

stillet efter ønske fra ikke-medlem af udvalget Mette Theisen (DF). 

 

Spørgsmål nr. 36:  

”Vil ministeren redegøre for, hvorfor der er behov for at købe så mange Covid-19 

vacciner, når en stor del ender med at blive smidt ud pga. udløbsdato? – Og vil 

ministeren samtidig kommentere, hvordan ministeren vil sikre, at der ikke fremover 

bliver købt for mange vaccinedoser, som ender med at blive destrueret?” 

 

Svar: 

Danmark har ikke foretaget nye køb af covid-19 vacciner til brug for dette års 

sæsonvaccinationsprogram, som løber fra 1. oktober 2023 til 15. januar 2024. 

Danmark har i stedet benyttet sig af muligheden for at udskyde leveringen af tidligere 

bestilte vaccinedoser og at modtage variantopdaterede vacciner.  

 

Ligesom de resterende EU-lande tilsluttede Danmark sig tidligt i pandemien Europa-

Kommissionens vaccineaftale, hvilket Europaudvalget blev orienteret om den 17. juni 

2020. Aftalen blev indgået på et tidspunkt, hvor der hverken var fuldt overblik over 

epidemien, hvilke vaccinekandidater som ville vise sig effektive eller behovet for antal 

doser. Der var tale om en bindende aftale om forhåndskøb af et minimumsantal 

doser fra flere forskellige vaccineproducenter til deling blandt EU’s medlemslande i 

2020/2021 med mulighed for senere tilkøb af yderligere doser til faste og favorable 

priser. Der er efterfølgende indgået aftale om indkøb af yderligere doser fra bl.a. 

Pfizer-BioNTech og Moderna til EU til levering i 2023. Sideløbende indkøbte Danmark 

yderligere 1,17 mio. Pfizer-BioNTech vaccinedoser fra Rumænien i juni 2021 og 0,2 

mio. doser fra Slovakiet i december 2021. 

 

I maj 2021 drøftede regeringen principperne om Danmarks vaccinestrategi med 

Folketingets partier. Herefter er sundhedsordførerne løbende blevet orienteret om 

vaccineudrulning, donation og kassation af vacciner.  

 

Mange andre lande i EU indgik i EU-indkøbsaftalen og har siden da ligesom Danmark 

fulgt en strategi med indkøb af en bred portefølje af vacciner. Danmark har i takt 

med, at vi har fået yderligere viden om covid-19, fået udskudt bestilte 

vaccineleverancer og doneret overskydende vacciner, hvor det var muligt. 

 

Senest er der indgået en tillægsaftale til den indgåede aftale om indkøb af 

vaccinedoser til EU til levering i 2023. Den 28. maj 2023 orienterede jeg således 

Folketingets Sundhedsudvalg om, at Europa-Kommissionen på vegne af alle EU’s 

medlemslande havde genforhandlet den gældende vaccinekontrakt med Pfizer-
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Side 2 

BioNTech, så leverancerne fremover kan tilpasses den aktuelle smittesituation ift. 

covid-19. Tillægsaftalen indebærer mulighed for at afbestille allerede bestilte 

vacciner for 2023 samt at fordele bestilte vaccineleverancer over flere år og få dem 

opdateret til de nyeste varianter. Den mulighed har Danmark benyttet sig af, og det 

er disse vacciner, som leveres nu og i 2024. Det bidrager til at tilpasse mængden af 

vacciner, som leveres nu og fremover, til den forventede efterspørgsel og til at langt 

færre vacciner forventes at skulle kasseres fremadrettet.  

 

De kasserede vacciner har alle enten haft en udløbet holdbarhedsdato eller været af 

en uaktuel varianttype eller begge dele. Danmark har desuden løbende nedbragt 

antallet af vacciner til kassation mest muligt ved at donere 10,3 mio. vaccinedoser til 

udviklingslande og sælge 0,7 mio. doser til andre lande.  

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

 

 

 

Sophie Løhde 


